
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 29/04/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI
RIFIUTI (TARI)

L’anno  2023 il  giorno  29 del  mese  di  Aprile alle  ore  10.35  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Bonacina Roberto SI

Magnani Gianpiero SI Albanesi Luca NO

Scanarotti Sara SI Provenzano Cinzia NO

Valizia Claudio SI

Rovati Angela Maria SI

Bensi Lucia NO

Cobianchi Milani Manuel SI

Presenti : 7   Assenti : 3

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Vice  Sindaco,   Gramegna
Maurizio.



OGGETTO:   APPROVAZIONE  MODIFICA  REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE  DEL  TRIBUTO SUI
RIFIUTI (TARI)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che - a decorrere dal 1° gennaio 2014 - è istituita, in sostituzione dei precedenti tributi 
sui rifiuti applicati dal Comune, la Tassa sui rifiuti (Tari) - a copertura dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani avviati allo smaltimento, svolto in regime 
di privativa pubblica dal Comune nell’ambito del proprio territorio, ai sensi della vigente 
normativa ambientale e che l’applicazione della Tari è disciplinata dall’art. 1/commi 641 – 668 L. 
147/2013 e successive modifiche ed integrazioni, dalle norme immediatamente operative del D. 
Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e del D. Lgs. del 3 settembre 2020 n. 116 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché dalle disposizioni dettate dal D.P.R. 158/1999, aggiornate secondo il 
contenuto della delibera n. 443/2019, n. 363/2021 e n. 15/2022 di Arera e del nuovo metodo 
tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR-2) come recepite dal presente 
Regolamento.

Ricordato che questo Comune già adottò un Regolamento della TARI nel 2014, con delibera 
consigliare n. 11  in data 26/06/2014  (ESECUTIVA)

Ritenuto di dovere:
- Approntare significative modificazioni alla regolamentazione comunale stante il non breve

lasso  di  tempo  trascorso  dalla  data  di  approvazione  della  suddetta  precedente

regolamentazione  (2014) 

- attraverso  il  Regolamento,  disciplinare  –  stante  le  modifiche  ed  integrazioni  normative

intervenute  e  delle  indicazioni  della  Autority  “ARERA”  e  nell’ambito  della  potestà

regolamentare prevista dagli artt.117 e 119 della Costituzione (così come modificati dalla

Legge  Costituzionale  18  ottobre  2001  n.3)  nonchè  dall’art.52  del  D.Lgs.  446/1997  e

successive  modificazioni  ed  integrazioni  -  la  migliore  applicazione  (nel  Comune  di

Portalbera) della Tassa sui rifiuti (Tari)

Dato atto comunque che, ai fini dell’applicazione del presente Regolamento, costituiscono altresì 
norme di riferimento le disposizioni di cui all’art. 1/commi da 161 a 170 della L. 296/2006, la L. 
212/2000 (recante norme sullo Statuto dei diritti del contribuente) ed il Regolamento per la 
gestione dei rifiuti urbani.

 Atteso che le norme della presente regolamentazione sono finalizzate ad assicurare che l’attività 
amministrativa persegua fini determinati dalla legge, con criteri di economicità, efficacia e di 
pubblicità e con le procedure previste per i singoli procedimenti.

Rilevato di dover disporre, per quanto di competenza, disposizioni in materia di “SOGGETTO 
ATTIVO E PASSIVO DEL TRIBUTO” – “DETERMINAZIONE E ARTICOLAZIONE DEL TRIBUTO” – 



“ESCLUSIONI, AGEVOLAZIONI E RIDUZIONI” – “DICHIARAZIONE, RISCOSSIONE, ACCERTAMENTO,
RIMBORSI, SANZIONI E CONTENZIOSO”

Ritenuto preferibile, anche a fini “sistematici” e di trasparenza,  revocare il precedente suddetto 
Regolamento ed approvare un nuovo testo Regolamentare

Visto il testo del suddetto nuovo testo regolamentare, composto di n.35 articoli e ritenuto di 
doverlo approvare

Dato atto che il suddetto testo è stato assunto da numerosi comuni della provincia e di questa 
stessa zona

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarità
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed il parere di regolarità contabile, che viene
inserito nella presente deliberazione;
Rilevato che è stato assunto il parere favorevole del revisore dei conti 

Tutto ciò premesso

Con voti 7 favorevoli resi in forma palese 

DELIBERA

1. di  revocare  il  Regolamento approvato con delibera consigliare  n.  11  in  data 26/06/2014

(ESECUTIVA) e ciò per le motivazioni ivi addotte 

2. di approvare formalmente il  nuovo “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI

RIFIUTI (TARI)” e ciò nel testo che - composto di n.35 articoli – costituisce parte integrante e

sostanziale della presente delibera

3. Di dare atto che il  presente Regolamento entra in vigore e presta i  suoi  effetti, in deroga

all’art. 3/comma 1 L. 212/2000, dal 1° gennaio 2023. 

4. di incaricare i competenti funzionari e responsabili di Struttura per i connessi adempimenti

Successivamente e separatamente, con voti 7 favorevoli resi in forma palese, dichiara la presente 
immediatamente eseguibile



Comune di Portalbera

Pareri

20

APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI
(TARI)

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/04/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/04/2023Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 05/05/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 05/05/2023


